
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.113 del Reg. Data 17-12-019 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 - MESSA IN SICUREZZA CHIESA SANTA MARIA 

IN VEPRETIS. LIQUIDAZIONE PRIMO STATO D'AVANZAMEN= 

TO DEI LAVORI 

 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   diciassette del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella 

sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 31.05.2019 con il quale il Sindaco ha nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma il dott. Arch. Francesco Alberti; 

 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 04/07/2018 avente per oggetto “SISMA 

2016 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO MESSA IN SICUREZZA DELLA 

CHIESA DI SANTA MARIA IN VEPRETIS SITA IN VIA ROMA LESIONATA DAGLI 

EVENTI SISMICI DEL 2016” con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di cui trattasi, redatto dall’Arch. Bocci Giuseppe dello studio professionale “Bocci And 

Partners srl” di San Ginesio (MC), per un importo complessivo del QTE di € 251.350,00 

così formulato: 

 

Lavori in appalto 

Importo soggetto a ribasso d’asta              €  199.898,80 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €      7.250,22 

Totale lavori a base d’asta  €  207.149,02 

   

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 113 del 17-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Somme a disposizione dell’Amm.ne 

Spese tecniche (5% lavori)  €    10.357,45 

CNPAIA (4%)  €         414,30 

Iva su spese tecniche (22%)  €      2.369,78 

   

Iva sui lavori (10%)  €    20.714,90 

   

Imprevisti sui lavori (Iva al 10% compresa)  €    10.344,54 

Totale somme a disposizione  €    44.200,98 

   

TOTALE INTERVENTO  €  251.350,00 

 

 

• Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 10 del 21/01/2019 con cui i 

lavori di messa in sicurezza della Chiesa di Santa Maria in Vepretis sono stati aggiudicati 

dall’A.T.I. SANGINESIO costituita dagli operatori economici ITINERA SRL 

(mandataria) con sede a Roma – 00178 via Appia Nuova, 868 – e RDP COSTRUZIONI 

SRL (mandante) – 00199 via Salaria, 400, che ha offerto un ribasso del 21,820% 

sull’importo a base di gara, per un importo netto dei lavori di € 156.280,88 oltre € 

7.250,22 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 163.531,10 

oltre IVA al 10% ; 

• Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 65 

del 30/09/2019 con cui è stata autorizzata l’A.T.I. SAN GINESIO a subappaltare 

l’esecuzione di alcune opere edili provvisionali, per una spesa complessiva presunta di € 

35.000,00 + IVA al 10%, alla Ditta Subappaltatrice CHIAPPINI GERMANO con sede 

legale in Contrada Necciano 32/A, CAP 62020 San Ginesio (MC), C.F. 

CHPGMN64T07H876U, con P. IVA n. 101030150435; 

 

DATO ATTO che la spesa totale di € 251.350,00 è stata impegnata, ai sensi dell’art. 183 comma 

1 del D. Lgs. 267/2000, al capitolo 2838-1, con impegno n. 250/2018 e sarà finanziata con i fondi 

da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema regionale Cohesion Work PA, in quanto 

rientrante tra le tipologie di spesa rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e della 

Circolare UC/TERAG16/0044398 del 3/09/2016, Circolare DIP/TERAG16/0064447 del 

23/11/2016, Circolare UC/TERAG16/0010494 del 10/02/2017 (circolare di rendicontazione) 

essendo riferite con stesso nesso di causalità ai gravi danni sismici del 2016 nelle Regioni del 

Centro Italia; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, tecnico 

comunale; 

 

VISTA la nota datata 06/12/2019 e assunta al protocollo di questo Ente al n. 14449, con cui il 

Direttore dei Lavori l’arch. Giuseppe Bocci ha trasmesso gli atti contabili relativi al primo Stato 

d’Avanzamento dei lavori di che trattasi a tutti il 02/12/2019, elencati di seguito: 

- Libretto delle Misure n° 1; 

- Registro di Contabilità n° 1; 

- Sommario Registro di Contabilità n° 1; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 113 del 17-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- Stato d’Avanzamento Lavori n° 1 (a tutto il 02/12/2019); 

- Quadro Economico di Raffronto; 

 

DATO ATTO che il Certificato di pagamento n. 1 emesso dal Responsabile Unico del 

Procedimento attesta l’importo della prima rata per complessivi € 69.163,91 di cui: 

- € 26.925,77 per lavori da corrispondere alla ditta ITINERA SRL, mandataria dell’A.T.I. 

SAN GINESIO al 60%, oltre € 2.692,58 per iva 10%, per complessivi € 29.618,35; 

- € 17.950,51 per lavori da corrispondere alla ditta RDP Costruzioni s.r.l., mandante 

dell’A.T.I. SAN GINESIO al 40%, oltre € 1.795,05 per iva 10%, per complessivi € 

19.745,56; 

- € 18.000,00 per lavori da corrispondere direttamente, ai sensi dell’art. 105 comma 13 lett. 

a), alla ditta CHIAPPINI GERMANO, ditta subappaltatrice, oltre € 1.800,00 per iva 

10%, per complessivi € 19.800,00; 

 

DATO ATTO che: 

- la ditta ITINERA SRL ha presentato regolare fattura n. 16/FE del 16/12/2019, assunta al 

protocollo di questo Ente al n. 14753/2019, per un importo complessivo di € 29.618,35; 

- la ditta RDP Costruzioni s.r.l. ha presentato regolare fattura n. FPA 1/19 del 16/12/2019, 

assunta al protocollo di questo Ente al n. 14933/2019, per un importo complessivo di € 

19.745,56; 

- la ditta CHIAPPINI GERMANO ha presentato regolare fattura n. 37/2019 del 

16/12/2019, assunta al protocollo di questo Ente al n. 14814/2019, per un importo 

complessivo di € 19.800,00; 

 

ACCERTATA la regolarità della posizione contributiva delle ditte: 

- ITINERA SRL – prot. INAIL_18416724 del 02/10/2019 con scadenza in data 

30/01/2020; 

- RDP Costruzioni s.r.l. – prot. INAIL_18357146 del 27/09/2019 con scadenza in data 

25/01/2020; 

- CHIAPPINI GERMANO – prot. INAIL_18093817 del 11/09/2019 con scadenza in data 

09/01/2020; 

 

DATO ATTO che il CIG assegnato ai lavori di messa in sicurezza della Chiesa di Santa Maria in 

Vepretis è 7635587DB6; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 69.163,91 (€ 62.876,28 per lavori + € 6.287,63 per 

IVA al 10%) trova copertura finanziaria nella somma di cui al Capitolo 2838-1, impegno n. 

250/2018 assunto con la Deliberazione G. C. n. 66 del 04/07/2018, pari a complessivi € 

251.350,00 come da quadro tecnico economico del progetto esecutivo approvato degli interventi 

di messa in sicurezza della Chiesa di Santa Maria in Vepretis, danneggiata dagli eventi sismici del 

2016 e successivi; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del Servizio 

Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis 

del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 113 del 17-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267); 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

 

2) DI LIQUIDARE e pagare alla ditta ITINERA SRL, p. iva 05996981006, con sede in via 

Appia Nuova n. 868 – 00178 Roma, la fattura n. 16/FE del 16/12/2019, assunta al 

protocollo di questo Ente al n. 14753/2019, per un importo complessivo di € 29.618,35 di 

cui € 26.925,77 per lavori e € 2.692,58 per iva 10%, a saldo del primo SAL; 

 

3) DI LIQUIDARE e pagare alla ditta RDP Costruzioni s.r.l., p. iva 03622990368, con sede 

in via Salaria n. 400 – 00199 Roma, la fattura n. FPA 1/19 del 16/12/2019, assunta al 

protocollo di questo Ente al n. 14933/2019, per un importo complessivo di € 19.745,56 di 

cui € 17.950,51 per lavori e € 1.795,05 per iva 10%, a saldo del primo SAL; 

 

4) DI LIQUIDARE e pagare alla ditta CHIAPPINI GERMANO, p. iva 01030150435 e c.f. 

CHPGMN64T07H876U, con sede in c.da Necciano n. 32/A – 62026 San Ginesio, la 

fattura n. 37/2019 del 16/12/2019, assunta al protocollo di questo Ente al n. 14814/2019, 

per un importo complessivo di € 19.800,00, di cui € 18.000,00 per lavori e € 1.800,00 per 

iva 10%, a saldo del primo SAL; 

 

5) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento sul c/c dedicato comunicato dalle ditte, previa emanazione del Decreto del 

Soggetto Attuatore Sisma 2016 e ad erogazione avvenuta della somma; 

 

6) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 69.163,91 (€ 62.876,28 per lavori + € 

6.287,63 per IVA al 10%), relativa al primo SAL, trova copertura finanziaria nella 

somma di cui al Capitolo 2838-1, impegno n. 250/2018 assunto con la Deliberazione G. 

C. n. 66 del 04/07/2018, pari a complessivi € 251.350,00 come da quadro tecnico 

economico del progetto esecutivo approvato degli interventi di messa in sicurezza della 

Chiesa di Santa Maria in Vepretis, danneggiata dagli eventi sismici del 2016 e successivi; 

 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il controllo 

contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

 
8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 113 del 17-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 27-12-2019     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 09-01-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 09-01-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALBERTI FRANCESCO 

 
 

 

 


